PROFESSORE:

Sono assai lieto! Qual è il caso successivo ?

sunt: -O, -AE, -O. Terminationes casus dativi pluralis sunt: -IS, IS, -IS.

MAGISTER

Laetus sunt! Et quod est officium casus dativi?

DISCIPULI

Dativus est casus complementi TERMINI:

ad exemplum, ut “Puella dat osculum Fernando”, vel “Ancillae obediunt dominis”, ...

MAGISTER

Optime! Et quales sunt terminationes casus ACCUSATĪVI singularis et pluralis?

DISCIPULI

Terminationes casus accusativi singularis, sunt -UM, -AM, -UM. Terminationes casus accusativi pluralis sunt: -OS, -AS, -A.

MAGISTER

Laetus sum! Et **quod** est **officium** casus accusatīvi ?

DISCIPULI

Accusatīvus est casus

COMPLEMENTI OBIECTI; id semper regitur verbo transitivo: ad exemplum, ut “Ancilla parat cenam”, vel “Ventus movet plantas”.

Accusatīvus est etiam casus COMPLEMENTI AD LOCUM; in hoc casu, id vocat in auxilium prepositiones “signa - casum” AD aut IN: ad exemplum, ut “puer currit ad silvam”, aut “Puer currit in silvam”.

MAGISTER

Laetissimus sum! Qualis est casus proximus?

ALUNNI

Il caso successivo è il VOCATIVO.

Il VOCATIVO è il caso della chiamata; esso è spesso retto da un verbo imperativo; per esempio, come:

“O fanciulla, ubbidisci alla padrona”!

PROFESSORE

E quali sono le desinenze del caso vocativo?

ALUNNI

Le desinenze del caso vocativo sono, al singolare, -E, -A, -UM; al plurale -I, AE, -A.

PROFESSORE

Ora, diligenti alunni, osservate solamente i casi NOMINATIVO, ACUSATIVO e VOCATIVO, singolari e plurali, (in sigla, i NAV) del genere neutro: che cosa notate?

ALUNNI

Le desinenze NAV di genere neutro sono UGUALI: al singolare -UM, al plurale -A.

Il maestro ci dice sempre:

<<State attenti ai nomi neutri!!! >>.

PROFESSORE

Mi stupisco! E che cosa mi dite riguardo al caso ablativo?

ALUNNI

Le desinenze del caso ablativo sono -O, -A, -O e -IS, -IS, -IS; le desinenze plurali sono le medesime del caso dativo.

Il caso ablativo ha 3 funzioni.

In primo luogo è il caso del complemento di MOTO DA LUOGO, come, per esempio,

“La serva esce dall’orto”; in questo caso esso chiama in aiuto le preposizioni “segna - caso”

DISCIPULI

Proximus casus est VOCATIVUS.

VOCATIVUS est casus APPELLATIONIS; id est saepe regitur verbo imperative; ad exemplum, ut:

“*Puella, oboedi dominae!*”.

MAGISTER

Quales sunt terminationes casus vocativi?

DISCIPULI

Terminationes casus vocativi sunt, in singulari, E, -A, -UM; in plurali -I, AE, -A.

MAGISTER

Nunc, diligentes discipuli, observate solum casus NOMINATIVUM, ACCUSATIVUM et VOCATIVUM, singulares et plurales, (in breve, NAV) neutri generis: quid notatis?

DISCIPULI

Terminationes NAV generis neutri sunt AEQUALES: in singulari -UM, in plurali -A!

Magister semper nobis dicit:

<<Attendite nomina neutra !!! >>.

MAGISTER

Exstupesco! Et quid mihi dicitis de casu ablativo?

DISCIPULI

Terminationes casus ablativi sunt -O, -A, -O et -IS, -IS, -IS: terminationes plurales eademque sunt dativi casus.

Ablativus casus habet tria officia:

Primum est casus COMPLEMENTI

ORIGINIS, ut ad exemplum,

“*Ancilla exit ex horto*”; in hoc casu, id vocat in auxilium prepositiones “signa casum”

A/AB, E/EX, DE.

In secondo luogo è il caso del complemento di STRUMENTO, come per esempio,

“Il padrone batte il servo con un bastone”.

Infine è il caso del complemento di STATO IN LUOGO: in questo caso esso chiama in aiuto la preposizione “segna-caso” IN, come per esempio, “La fanciulla è in giardino”.

PROFESSORE

Non credo alle mie orecchie!!! Bene, la lezione è finita, siete stati ottimi alunni ...

ALUNNI

Professore, la lezione non è ancora finita ... il caso locativo manca !!!

PROFESSORE

Per Giove, è vero ... il vostro professore perde la memoria, ahahahaha ... bene, che cosa è il caso locativo?

ALUNNI

Il nostro maestro non perde la memoria ... solamente sono già le 16 ed è desideroso della merenda, ahahahaaha ... comunque il locativo è il caso del COMPLEMENTO di STATO IN LUOGO, come l'ablativo; tuttavia solamente i nomi di città e di piccola isola, singolari, della prima e seconda declinazione, hanno il caso locativo.

Dunque le desinenze del caso locativo sono solamente singolari: -I, -AE, -I, come, per esempio:

“Ferdinando è a Roma”.

PROFESSORE

Siete alunni un po' impudenti, ma studiosi: bene!

Ora davvero la lezione di grammatica latina è finita ... possiamo fare una gustosa mereNDA !!!

A/AB, E/EX, DE.

Secundum est casus COMPLEMENTI

INSTRUMENTI, ut ad exemplum,

“*Dominus pulsat seruum baculo*”.

Denique est casus COMPLEMENTI

STATUS IN LOCO: in hoc casu, id vocat in auxilium prepositionem “signa - casum” IN,

ut ad exempla “*Puella est in horto*”.

MAGISTER

Non credo auriculis meis!!! Bene, lectio finita est, optimi discipuli fuistis ...

DISCIPULI

Magister, lectio non iam finita est... casus locativus deficit !!!